

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị định số 131/2026/NĐ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 160 Luật Tư pháp người chưa thành niên về việc sử dụng kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em cho người chưa thành niên là bị hại trên địa bàn Kẻ Sắt

Thực hiện Nghị định số 131/2026/NĐ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 160 Luật Tư pháp người chưa thành niên về việc sử dụng kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em cho người chưa thành niên là bị hại; Công văn số 663/UBND-VX ngày 10/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thi hành Nghị định số 131/2026/NĐ-CP; Kế hoạch số 139/KH-SYT ngày 05/5/2026 của Sở Y tế về việc Triển khai thi hành Nghị định số 131/2026/NĐ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 160 Luật Tư pháp người chưa thành niên về việc sử dụng kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em cho người chưa thành niên là bị hại trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Ủy ban nhân dân xã Kẻ Sắt xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 131/2026/NĐ-CP trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, phân công và trách nhiệm của các phòng, các ban, ngành có liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị định số 131/2026/NĐ-CP đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức về việc triển khai thi hành Nghị định số 131/2026/NĐ-CP.

2. Yêu cầu

- Nội dung công việc phải gắn với nội dung quản lý Nhà nước trong Luật Tư pháp người chưa thành niên, trách nhiệm của các phòng các ban, ngành có liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị định số 131/2026/NĐ-CP.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Nghị định số 131/2026/NĐ-CP và các văn bản có liên quan đến các cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế, các ban ngành, các đơn vị liên quan bằng các hình thức phù hợp như hội nghị, tập huấn, tài liệu hướng dẫn, ứng dụng công nghệ thông tin v.v... bảo đảm nội dung được truyền đạt đầy đủ, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm

đối tượng.

2. Rà soát, và thanh quyết toán kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em cho người chưa thành niên là bị hại; bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn, định mức;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá-Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các Phòng và các thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Nghị định số 131/2026/NĐ-CP và các văn bản có liên quan đến các cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt có liên quan đến các đối tượng là học sinh, người chưa thành niên là bị hại bằng các hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo các Nhà trường rà soát, tổng hợp trong phạm vi quản lý các trường hợp học sinh thuộc diện người chưa thành niên là bị hại theo quy định của pháp luật; Phối hợp với các Phòng có liên quan và gia đình học sinh xác minh, xác định đối tượng đủ điều kiện được hỗ trợ; Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ từ Quỹ Bảo trợ trẻ em đảm bảo đầy đủ, chính xác, kịp thời; Bảo vệ, hỗ trợ học sinh là người chưa thành niên bị hại; Tổng hợp báo cáo theo yêu cầu hoặc khi có phát sinh vụ việc.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo

- Chỉ đạo Trạm y tế xã có trách nhiệm xác nhận tình trạng cấp cứu của người chưa thành niên là bị hại; Phối hợp với các cơ quan liên quan, Công an, các cơ sở thôn thực hiện xác nhận thông tin về người chưa thành niên là bị hại, người bồi thường; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tạm ứng kinh phí, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh cho người chưa thành niên là bị hại bị xâm phạm tính mạng, sức khỏe đang trong tình trạng cấp cứu cần phải cứu chữa tại Trạm y tế, chữa bệnh để ngăn ngừa các hậu quả nghiêm trọng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo

2. Phòng Kinh tế

2.1. Tham mưu hướng dẫn cụ thể sử dụng và thanh quyết toán kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em cho người chưa thành niên là bị hại, bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn, định mức.

2.2. Hướng dẫn lập dự toán bổ sung kinh phí hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh cho người chưa thành niên là bị hại để triển khai thực hiện khi có yêu cầu.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo

3. Công an xã

Phối hợp với Phòng Văn hoá-Xã hội, Trạm y tế trong việc xác nhận thông tin về người chưa thành niên là bị hại, người bồi thường; Yêu cầu người bồi thường thực hiện hoàn trả, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh cho người chưa thành niên là bị hại, bị xâm phạm tính mạng, sức khỏe đã điều trị tại cơ sở khám, chữa bệnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

4. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

5. Chủ động phối hợp với Phòng Văn hoá-Xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Nghị định số 131/2026/NĐ-CP và các văn bản có liên quan đến các cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt có liên quan đến các đối tượng là học sinh, người chưa thành niên là bị hại bằng các hình thức phù hợp.

6. Đề nghị các thôn

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hoá-Xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Nghị định số 131/2026/NĐ-CP và các văn bản có liên quan đến các cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt có liên quan đến các đối tượng là học sinh, người chưa thành niên là bị hại bằng các hình thức phù hợp.

- Rà soát xác định đối tượng bồi thường, hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em cho người chưa thành niên là bị hại trên địa bàn quản lý theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thi hành Nghị định số 131/2026/NĐ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 160 Luật Tư pháp người chưa thành niên về việc sử dụng kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em cho người chưa thành niên là bị hại trên địa bàn xã Kê Sặt. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, các phòng, cơ quan, các thôn phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hoá-Xã hội) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Phòng PCTN&BTXH);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm SNDVC;
- Các ông(bà) Trưởng thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thu Hiền